--- *Illius ergo Venimus*. --- Sed *ergo* est ablativus sive dativus ab $\epsilon\rho\gamma\omicron\nu$: ut *virtutis*, vel *legis*, vel *illius ergo*; valeat, *opere istorum*. Nempe qui in *caussâ* est, ut *veniam*, is facit, ut *veniam*, eoque *caussatum*, sive *factum* vel *effectum* ejus est, ut *veniam*: ac proinde rectè dicor *illius $\epsilon\rho\gamma\omicron\nu$* sive *opere venire*.

Etiam

Etiam *pridie*, & *postridie*, tradunt regere eum casum. Ut, *Pridie Kalendarum, postridie Iduum, vel Nonarum*. Sed genitivi reguntur à voce *die*, quæ inest in *pridie*, & *postridie*. Nam *pridie*, quasi *priori die*; *postridie*, quasi *postero die*. Itaque & apud Catonem *, *Ciceronem †*, *Cæsarem ‡*, legas, *pridie*, & *postridie ejus diei*. Quasi dicas, in die ejus diei præcessore, vel successore.

* de R.R. cap. 2.
† lib. 1. ep. 4.
‡ lib. 1 de bello Gall. & 1 de bello civili.

Insuper *partim* regere dicitur genitivum. Sed *partim* dixere, ut, *vestim, puppim, sementim*: ut sit accusativus antiquus, in quo intelligitur, *ad, sive quod ad*; ut apud Græcos *νάσι*. Vel sanè intelligamus *in*: quomodo Plautus *Afinariâ act. III, sc. III: Age sis, tu in partem nunc jam hunc delude, atque amplexare hanc*. Vtrumcunque placuerit, ut *pars eorum*, sic dicitur *partim eorum*. Ciceron lib. 11 de Orat. *Sed eorum partim in pompa, partim in acie, illustres esse voluerunt*. Idem lib. 11 Off. *Eorum autem ipsorum partim ejusmodi sunt, ut ad universos civos pertineant; partim ut singulos attingant*. Parque ratio in hoc Terentii prologo Hec. *Partim sum earum exactus, partim vix steti*.

Nam hoc vult, in partem, vel quod ad partem earum fabularum, fui exactus: quod item ad partem, vix stare fabula nostra potuit. Vide omnino, quæ de hac particula referuntur Atticarum Noctium scriptor lib. x, cap. 111.

Etiam hoc loco referunt Grammatici, *instar* regere genitivum. Sed hoc nomen est. Maro VI Æn. --- *Quantum instar in ipso*. Livius lib. xxv 111: *Parvum instar*. Vide, quæ diximus lib. 1 de Analogia, cap. XLVI.

Præterea tradunt, adverbia derivata regere dativum, si nomina, unde veniunt, hunc casum regant. Ita, quia dicimus, *conveniens, & congruens naturæ*: dici etiam à Tullio lib. 111 de Finibus: *Congruenter naturæ, convenienterque vivere*. Item, ut dicitur, *similis huic, vel his*: sic dicitur Plinium lib. XI, cap. xxv; *Similiter his & scorpiones terrestres, vermiculos ovorum specie pariunt*. Atque itidem, ut Cicero pro Quinctio ait; *Tibi propior me nemo est*: & idem ad Att. lib. 1, ep. XIV; *Amore tibi proximus*: sic eundem dicere in primo de Nat. Deor. *Deo propius accedebat humana virtus, quàm figura*. Et ad Brutum lib. XI, ep. XXI: *Me huic tuæ virtuti proximè accedere*.

Sed si adverbia in hac structura imitantur nomina; hinc etiam locum habet, quod de structura nominis dixi cap. XII: uti & quæ de dativis verbo additis afferrebam cap. xxxiv. Nempe & nomina, & verba, & participia, & adverbia, in eo conveniunt, quod dativum adfiscant, qui significet acquisitionem, sive, ut loquuntur, *finem cui*. Quem usum dativi si quis attenderit, facillè videat, hoc *regimen* dici non posse. Nec tamen tanti id videtur, ut de eo contentionis finem cum aliquo duxerim.

Accusativum regere ajunt, *partim en, & ecce*; *partim propius, & proximè; partim versus, vel versum*. Sed de *en, & ecce*, paulò antè vidimus. De *propius verò, & proximè*, simile iudicium ferri debet, ac de *propior, & proximus*: quibus

quibus accusativus quidem jungitur, sed aliunde rectus. Quemadmodum enim dicitur, *propior, & proximus urbem*, vel, *castra*, κατ' ἑλλησιν præpositionis AD; ut monitum cap. XVI, & XVII: ita & *propius & proxime urbem*, vel *castra*, per eandem dicimus ellipsin.

Ab eâdem præpositione regitur accusativus, qui ab *usque*, aut *versus*, vel *versum*, regi existimatur. Ut, *Italiam usque*, pro, *Ad Italiam usque*. *Italiam versus*, pro, *Ad Italiam versus*. *Romam versus*, pro, *Ad Romam versus*. Quamquam pro *ad* etiam in possis reponere. Vide, quæ diximus lib. IV de Analogiâ cap. XXI.

Nec *pridie, & postridie*, regunt accusativum. Dicitur quidem, *pridie Nonas*, vel *Compitalia*: sed intelligitur hic *ante*. Dicitur quoque, *postridie Kalendas*, vel *ludos*. Sed intelligitur *post*. Qua de re pluribus cap. LXVI.

Nec aliter se res habet in ablativis, quos à comparativis regi tradiderunt. Ut enim, *ocior Euro*, κατ' ἑλλησιν dicitur, quod integrè sit, *præ Euro*: sic, *ocius dicto*, valet, *præ dicto*. Vbi & ablativus, geminatâ sic ellipsi, præteritur, cum Maro ait *ÆN. VIII*:
Ocius incubuere omnes. ---

Itidem Ciceronis illo pro Domo suâ: *Emit domum prope dimidio carius, quam ille aestimabat*. *Dimidio carius emit*, plenè erit, *Ex dimidio*: ut, *Dimidio carior*, integrè est, *Præ dimidio carior*. Vide sis, quæ in Nomine dicta cap. XVI.

Adverbia etiam congregandi regere ajunt ablativum. Sed vel more id fit Græcorum, qui dicunt, *ἀμα*, vel, *ὁμῆ τοῖς ἄλλοις ἡπᾶ*, vel, *simul aliis*: vel ἑλλησιν est præpositionis *cum*. Ita Horatius lib. I, sat. X:

--- *Te dicere possum*

Pollio, te Messalla tuo cum fratre, simulque

Vos Bibuli, & Servi, simul his te candide Ferni.

Simul his, pro, *simul cum his*. Livius lib. XLV: *Pullo amictu, simul filio, Perseus ingressus est castra*. Prout restituit Lipsius lib. V epist. quæst. XII: ubi & Taciti similia duo loca adducit, & hunc Nemesiani in Cynegético:

Hos igitur generice simul, jam vere sereno,

Molle pasce sero.

Hoc est, *catulos simul cum generice*.

Nec *procul* regit ablativum. Nam, *procul mari*, est: ἑλλησινὸν pro, *procul à mari*. De quo dictum fatis lib. IV de Analogiâ cap. XXI.

DE PRÆPOSITIONE. *Triplicem ab ea casum regi. Falli Linacrum, & alios, qui arbitrantur, tenus regere accusativum. Servii error. Tenus vel ablativum singularem requirit, vel genitivum, aut ablativum pluralem. Super, more Græco, cum genitivo, apud Paullum I. C. Imò in, & ex, similiter, apud Vitrucium. In, contra Grammaticorum præceptum, cum accusativo in significatione quietus: cum ablativo, in significatione motus. Inque priori etiam ab H. Stephano recessum. Præpositio infinitivum habens pro casu suo. Ab, & abs, quibus consonis præponantur. A, vel ab, cum ablativo, loco genitivi: item loco nominis gentilis, possessivi, aut similis. Ennius apud Ciceronem emendatus. Catullo lux.*

AB Adverbio transeo ad Præpositionem: ubi priùs agemus de structura propria, deinde de figurata.

In propria imprimis videndum, quos casus præpositio requirat. Tres autem casus sunt, qui ab ea regantur: accusativus, ablativus, & genitivus. Ac quædam accusativum solum admittunt; ut, *ad, apud, ponè, secus, & aliæ pueris etiam notæ. Quædam solum ablativum; ut, a, ex, palam, atque aliæ. Quædam utrumque hunc casum; ut, in, sub, super, subter, & clam. Quædam ablativum, & pluralem genitivum; ut, tenus. Quod si Linacrum, adhæc Rob. Stephanum, & alios Lexicographos, audimus; etiam accusativum amat: quod adstruere conatur illo Valerii Flacci in primo Argonauticôn:*

Et Tanai tenus immenso descendit ab euro.

Sed *Tanai* rescribendum: atque ita edidit Carrio. Imò, juxta Servium, solum regit ablativum: at si genitivo addatur, adverbium est. Sed planè Grammaticus is fallitur. Aliquanto illi meliùs, qui tradunt, cum singulari jungitur, gaudere ablativo: ut **II** Æn.

--- *Lateri capulo tenus abdidit enses.*

At cum plurali sociatur, admittere genitivum: quomodo Lucretius lib. **IV**, *laborum tenus*: Catullus Carm. **LXV**, *nutriciù tenus*: Maro **III** Georg. *crurum tenus*, & **X** Æn. *laterum tenus*: Plinius lib. **XXXIV**, cap. **VIIII**, *corporum tenus*: Quintilianus lib. **XI**, *aurium tenus*. Sed examussim optimè, qui ajunt, præpositionem hanc exigere vel ablativum singularem; vel genitivum, aut ablativum pluralem. De ablativo plurali arguit hoc Nafonis v Met.

Pectoribusque tenus molles erectus in auras.

Et eodem:

Pectoribusque tenus mediâ sublimis in æde.

Celsus lib. **I**, cap. **III**: *Dimittere se inguinibus tenus in aquam calidam.*

Sola verò est *tenus*, quæ, Romano more, genitivum admittat. Nam super quidem genitivo juncta invenitur: sed more Græcorum. Ut apud Paullum

Paullum L. sæpe ita. LIII. D. de verborum significationibus : *Super pecunia, tutelæve suæ.* Imò Vitruvius quoque sic Græciffare amat, ut in, & ex, genitivo jungat : quemadmodum & Grosippo, sive Gaspari Scoppio * obfervatum. Ita in antiquis codd. est lib. I, cap. II : *Quantitas est modulorum ex ipsius operis sumtio.* Vbi Philander edidit, *sumtione* : imò & Florentina Iuntæ anni CIIO XXXII. At in eadem Florentinâ rectè est lib. eodem cap. IV : *Pisium naturæ plurimum ex aëris, & terreni, sunt compositæ.* Vbi Philander, ex aëris, & terreno. At non Florentina solum, sed & Philandri quoque editio lib. eodem cap. V habet : *Cum ergo vis rationibus erit salubritatis in mœnium collocandorum explicatio.* Pro, in mœnibus collocandis. Idem lib. III, cap. II : *Si ex imbrium aquæ vis occupaverit.* Ita & Florentina : ubi Philander, & imbrium. Sed, ex imbrium, pro, ex imbribus, dixit Vitruvius. Idem lib. VI, cap. ult. *Descriptio ex duodecim cælestium signorum sic figurata.* Ita utraque, quam dixi, editio : pro, ex duodecim cælestibus signis. In quibus non imitabimur hominem mechanicum, Romanæque puritatis minùs curiosum. Ad ea, quæ Romanæ sunt consuetudinis, redeamus.

IN ajunt accusativo semper jungi, quoties significat motum ad locum : at, cum quietem notat, exigere ablativum. Verùm video, antiquos indifferenter junxisse accusativo, & ablativo. Nam dixit Cato de R. R. cap. LII : *In arborem relinquito.* Ibid. cap. LXXXVII : *In patinas in sole ponito.* Et cap. CLVI : *In aquam mare varare oportet.* Frequentat & hoc loquendi genus Plautus, ut Aululariâ † : *Multoq̄e prius me collocavi in arborem.*

* annotat. in
Syn. p. 127, &
128.

† Sc. Fides divi-
bin, qua auccor.

Idem Amphitr. act. I, sc. I :

--- Numerò mihi in mentem fuit.

Et Bacchid. act. I, sc. II :

Occisus hic homo est. ecquid in mentem est tibi.

Patrem tibi esse ?

Mostell. act. I, sc. II :

Argumentaque in pectus multa institui.

Casim. act. II, sc. III : --- Vbi in lustra jacuisti ?

Epid. act. II, sc. II :

Nam ego illum audivi in amorem hæere apud nescio quam fidicinam.

Pœn. act. V, sc. IV :

Patruæ, facito, in memoriam habeas, tuam majorem filiam

Mibi te despondisse.

Ita est in vet. codd. Idem Rudente act. V, sc. I :

Nunc alteram illam, quæ mea est, visam huc in Veneris fanum.

Ter. Eunuch. act. II, sc. II :

Ille ubi miser, famelicus, videt me esse in tantum honorem.

Vbi

* Palastrâ de
Latinitate Lipsi.

Vbi tamen , ut à Faërno observatum est, libri multi, ac plerique etiam Donati commentarii, habent, esse in tanto honore. Ac Henricus Stephanus * negat, tantum honorem scriptum fuisse à Terentio ; nisi & idem fortè pro ESSE etiam ISSE dixerit. Sed non possum ei hac in re assentiri. Est enim Ciceronis quoque in Manilianâ : *Cum vestros portus , quibus vitam ac spiritum ducitis , in prædonum fuisse potestatem sciatis.* Idem pro Quintio : *In iudicium haberet.* Et eadem orat. *Res cepit esse in vadimonium.* Cæsar lib. I de bello Civili : *Quo facilius omne Hadriaticum mare extremis Italiæ partibus, regionibusque Graciæ, in potestatem haberet.* Et si sic Cicero ac Cæsar, cur non similiter Sallustius in fine historiæ de bello Iugurthino : *Cum talem virum in potestatem habuisset.* Vt causa hæc sit nulla, cur eam veterum librorum scripturam Henricus Stephanus † habeat suspectam. Petronius quoque Arbitr ait : *Neque enim res , quæ viderentur in controversiam esse ; sed longè aliud quæri.* Quod & observatum Turnebo lib. XIX Advers. cap. VII. Ac similiter Curtius lib. III : *Darium quinto die in Ciliciam fore nunciabatur.* Sed quid his infisto ? de quibus abunde ex veteribus , Gellius lib. I, cap. VII, & lib. XVII, cap. II, item Priscianus lib. XVII. Ex junioribus autem, Camerarius in Tuscul. Cicer. Obertus Giffanius indice Lucretiano voce IN, Iuretus notis in Senecæ lib. III de benef. cap. xxxvii, Passerius in Propertii lib. III, el. IX, Andreas Schottus lib. I Nodorum Ciceronis, cap. VI, Raderus in Curtii lib. III, cap. X, & alii, quos prætereo. Ac plerisque horum etiam observatum, ut IN, ubi quietem notat, pro ablativo habeat accusativum. Cic. *Veni in Senatu.* Cui Scaliger observat simile esse hoc Manlii lib. V : *Cum venit in regione.* Apud Plautum quoque libri aliquot vet. Amphit. act. IV, sc. III :

Sen patrem, sive avum videbo, introrumpam in ædibus.

Vbi codices alii, *obtruncabo.* Idem Aulul. act. III, sc. VI :

Qui mihi intromisisti in ædibus quingentos coquos.

Sic MSSi, & vet. edit. ubi Duza, *Qui mihi immisisti in ædes.* Varro lib. IV de L. L. *Qua in Cælio monte itur.* Vide, si tanti, Aufon. Popmam de antiqua locutione lib. II, cap. VI : item Notis ad Catonem de R. R.

Valla lib. III, cap. xviii, *In marmore, inquit, incise sunt literæ, non in marmor. E diverso, in æs, non in ære.* Sed utrumque rectè dicitur. Cic. Att. VI, in Verrem : *Id non modo tunc scripserunt, sed incisum in ære reliquerunt.* Plinius Histor. Nat. lib. xxxiv, cap. ix : *Vfus ævis ad perpetuam monumentorum jampridem translatus est tabulis æreis, in quibus publicæ constitutiones inciduntur.* Plin. alter, panegy. ad Trajanum : *Quæ vos, P. C. nequa interciperet oblitio, & in publica acta mittenda, & incidenda in ære censuistis.*

De præpositionibus aliis, quando accusativum, quando item ablativum regant,

regant, quia alibi dictum, & res est pervulgata, nihil ea attinet hoc loco reponere. Ac ne illud quidem, ut arbitror, repetere opus, quod dictum cap. L, præpositionem etiam pro casu alterutro habere infinitivum: quomodo Lucretius, *Ad sedare sitim*: pro, *ad sedandam sitim*. Græcis, ac Hebræis, nihil hoc sermonis genere usitatus.

Quod A volunt semper præponi consonantibus, AB, & ABS vocalibus: (quod etiam apud Charisium legitur) id perpetuum non est. Nam AB quoque præponitur plerisque omnibus consonantibus; C, ut, *ab classe*, *ab Carthagine*: D, ut, *ab Delio*, *ab Dictatore*: G, ut, *ab Gallis*: I, ut, *ab Iove*: L, ut, *ab Legatis*: N, ut, *ab nullo*, *ab Numâ*: R, ut, *ab Rege*, *ab Romanis*: S, ut, *ab Samnitibus*, *ab Servio*: T, ut, *ab Tarquinio*, *ab tergo*. Abs verò ponitur ante T; ut Terentii Andriâ*:

Te obtestor, ne abs te hanc sequeges, neu deseras.

Idem eadem †: *O Dæve, itan' contemnor abs te? ---*

Et interdum ante Q: ut Adelph. †

Abs quivis homine, cum est opus, beneficium accipere gaudcas.

Particula a, vel ab, cum casu suo, interdum ponitur loco casus patrii. Ita Plautus dixit Mil. Glor. act. II, sc. II:

— *Nunc adeo edico omnibus,*

*Quemquam à milite hoc videritis hominem in nostris tegulis,
Extra unum Palestriorem, hunc deturbate in viam.*

Pro, *quemquam hominem militis*. Sic alibi: *Foris concrepuit à sene*, h. e. *senis*. Suntque similia apud Lucretium, *fulgor ab auro*, pro, *auro fulgor*; &, *Ceres ab Iaccho*, pro, *Iacchi Ceres*. Vide indicem Lucretianum Giffanii.

Præterea est, cum præpositio ista cum casu suo sumitur loco nominis gentilis. Maro III Georg. --- *Et te memorande canemus*

Paster ab Amphryso.

Hoc est, *Amphrysie*. Et Carrio lib. I

Emend. cap. VI, similiter interpretatur illud Nasonis lib. II Am. El. VI:

Pfitacus Eois imitatrix ales ab Indis.

Hoc est, *Indica*. Nec soli poëtæ sic loquuntur. Nam Livii est lib. I: *Turnus Herdonius ab Aricia fortiter in absentem Tarquinium erat invehctus*. Et lib. II: *Obsides dant trecentos principum à Cora atque Pometia liberos*. Item Gellius lib. VII, cap. XVI: *Pavus è Samo, Phrygia atagena, græves Melicæ, hædus ex Ambracia, pelamis Chalcedonia &c.* Et lib. XIII, cap. V: *Is erat à Lesbò Theophrastus*. hoc est, *Lesbins*. Etiam in aliis hoc dicendi genus invenitur. Ennius apud Cicer. lib. I de Div.

Non vicinos aruspices, non de circo astrologos.

Quem locum sic restituumus: *Non astrologos de circo, non vicinos aruspices.*
Nam est ex carmine trochaico quadrato catalectico. Catullus Epigr. XXV:

Cum

Cum de viâ mulier aves ostendit ofcitanes.

Mulier de via, quævis saga, ἡ τοῦ ἔλα. In vulgatis, cum de via invenissent, inde fecere, *deiva*, live, *diva*. At longius etiam abeunt, qui mox legunt, *Mulier alius ostendit occinentes* : uti & in Duziaca est. Sanè vetus editio, quæ Regii Lepidi prodiit anno cIo cccc lxxxix, disertim habet, *Mulier aves ostendit ofcitanes* : quod etiam Scaliger retinuit. Sed, ut ad illud, *de via*, revertamur : simile est Ciceronis pro Archia, *poeta de populo*, pro, *popularis*. Et Tibulli lib. i, el. iiii :

Retulit è trivialis omnia certa puer.

Hoc est, *trivialis*. Item Appuleji lib. i Met. *Alium de foro*. hoc est, *forensis*. Et Macrobij lib. i Saturn. *Erant isti philosophi*, *Carneades ex Academia*, *Diogenes Stoicus*, *Critolaus Peripateticus*. Hoc est, *Carneades Academicus*.

CAPVT LXVI.

Pleonasmus præpositionis sæpius statui, ubi nihil redundet. Præpositione eadem in compositione, & extra eam, concurrente, utro illa loco superflua sit. Re abundans. Præficere antè. Simul concurrere. Tecum oro, pro, te oro. Principium, pro, ad principium : aliâque, ubi ad deficiat. Ellipsis præpositionum antè, post, circa, per, à, ab, de, ex, cum, præ, sub. Ellipsis casus à præpositione recti; atque adeo etiam præpositionis cum suo casu. Domus, & ædes, ut propriè differre videantur. Ἀνεσποφῆ. Tenus medio loco inter substantivum, & adjectivum. Hæc tenus divulsam αὐτῷ τῷ μῆτιν.

Quemadmodum verò de Adverbiis diximus : ita etiam in Præpositione nunc pleonasmus, nunc ellipsis, nunc anastrophe occurrit.

Pleonasmus statuunt multi, ubi, si præpositionem tollas, fuerit ellipsis. Ut in illo Adelphis act. i, sc. i :

In eo me oblecto : solum id est carum mihi.

Vbi Donatus, *novè*, inquit, *pro, eo me oblecto*. Vnde colligunt, præpositionem redundare. Rectè, si consuetudinem spectemus : non item, si nativam structuram. Hæc enim præpositionem requirit : sed consuetudo, brevitas studio, prætulit elliptin. Nihil magis pleonasmus est in istis : *Magno cum labore ab Dyrrachio profectus. In eo tempore venit. De nocte surgit. Per dies sex agrotavit*. Sed, sublata præpositione, ellipsis est, eaque magis obtinuit.

At verè est pleonasmus in multis, cum præpositio repetitur, quicum componitur verbum. Ut in Andr. act. ii, sc. i :

Quid tibi videtur? adeo ad eum? ---

Vbi Donatus : *Consuetudine magis, quam ratione, dicitur : unum enim AD redundat*. Sed quæritur, utrum horum AD redundet; illudne, quod inest compo-

composito, an quod vocem simplicem constituit. Hoc, an illud, statuas, non multum refert. Verius tamen, in composito superesse. Nam accusativus additus non regitur à verbo, cùm non homo eatur, sed via: eoque integrè sit, *adeone viam*, vel, *iter ad eum*? Similiter, cùm Cicero ait in Bruto: *Nihil non consideratum exibat ex ore*: plenè sit, *exibat iter*, sive *itionem ex ore*. Nam *exire* accusativo jungi, indicio est, quòd rectum sit, *exire patriam*. Quare, cùm dico, *exire patrià*: ablativus non regitur à præpositione, quæ inest verbo; sed quæ intelligitur.

Etiam loquelaris præpositio, *re*, interdum superest in composito. Terent. Andr. act. III, sc. II: *Renuncio heræ futurum*. Vbi sic Donatus: *RE syllaba apud veteres interdum redundat: ut Renuncio, pro Nuncio*. Similéque videtur hoc II Æn. — *Et retro sublapsa referri*.

Adhæc, quando *ante* additur compositis cum *præ*; aut *simul* apponitur compositis cum *con*, sive *cum*: vel adverbium, vel præpositio redundat. Terent. Andr. act. I, sc. V: --- *Nonne oportuit, Præscisse me ante?* ---

Et act. III, sc. II: --- *Multa concurrunt simul,*

Qui conjecturam hanc nunc facio. ---

Etiam Plautus, & Terentius, per pleonasmum præpositionis, *tecum oro*, *pro*, *te oro*, dicunt: ut observat Arusianus Messus in exemplis Elocutionum.

Rudente act. III, sc. IV: --- *Scin quid? tecum oro senex,*

Vt illas serves, vim defendas, dum ego herum adduco meum.

Idem Curcul. act. III:

Tecum oro, & quaeso, qui has tabellas adferet

Tibi, ut ei detur, quam istic emi virginem.

Similiter Bacchidibus loquitur. Et Terentius Hec. act. IV, sc. IV. Ac, Festo teste, in primo Ananialium Ennii est: --- *Face verò Quod tecum precibus pater orat.*

Ac huiusmodi est pleonasmus. Videamus nunc de ellipsi: & primùm de earum præpositionum defectu, quæ accusativum regunt.

AD, vel IN, intelligitur, cùm motus ad locum, vel in locum significatur. Vt, *ire rus, domum, Romam, Hierosolymam*. Quomodo & Hebræi loquuntur. Vt I Reg. cap. III, vers. V, ad verbum Hebræa sonant, *Et veni Jerusalem*. Nempe h̄ desideratur. Sed Latinis tam usitata est hæc ellipsis in exemplis allatis, ut vulgo naturalis sermo existimetur. Dispar ratio in nominibus regionum, & aliis locorum nominibus. I Æn.

Italiam fato profugus, Lavinique venit

Litora. --- Ovid. III Met.

Verba refers aures non pervenientia nostras.

Plauti quoque sunt, *venire Cariam*, item *Acheruntem*. Appulejus mirè hoc loquendi genus amat. Vt Met. I: *Macedonium profectus*. II Met. Vt

vix improvide noctis caligine liberati hospitium fessi rediremus. VI Met. Nec cunctata diutius pergit quamdam turrim præaltam. Et alibi apud eundem, Castra remeare, reverire civitatem, contendere monumentum mariti, ripam maris proximare.

Etiam hujus loci est, ire exequias. Terent. Phorm. act. v, sc. ult.

Exequias Chremeti, quibus commodum ire, jam tempus est.

Ac similiter, exequias venire, legas apud Appulejum lib. IV Met.

Item intelligitur AD, cum mensura, vel distantia indicatur. Plin. lib. VI, cap. XXXIV: *Vmbra reddidit quatuor pedes longam.* Cic. pro Cecina: *Quot milia fundus suus abesset ab Urbe.*

Similiter cum finis, sive propositum notatur. Vt: *Quid opus est verbis? Quid incassum laboras? Et potum pastas age, Tulyre.*

Præterea quando significatur pars, vel proprietas, & universè, quando sententia est, quod attinet ad illud. Vt apud Plautum Epid. act. IV, sc. I:

--- Ille eam rem adeo sobriè, & frugaliter

Accuravit, ut alias res est impensè improbus.

Vbi Lambinus rescribit, ad alias: sed invitis MSSis, & adverbantibus editionibus, quæ præcessere. Ad interea animo hinc concipiendum. Nam, alias res improbus, integrè est, ad alias res improbus. Simile I Æn. Nudi genu. Et ibidem:

Expleri mentem nequit. ---

Et IV Æn. *Omnia Mercurio similis, vocemque, coloremque.*

Horat. lib. I, epist. X:

Excepto quòd non simul esses, cætera latus.

In cujusmodi supplemus defectum per quod ad.

Etiam hæc præpositio deest in multis, quæ vulgò adverbia ordinis censentur. Vt, Primum, vel, extremum te oro: Tertium, vel, septimum consul. Sic autem supple, ad primum, secundum, extremum locum, vel, numerum: ut planius fiet ex iis, quæ dicam de ellipsi præpositionis IN.

Estque simile hoc Afranii apud Sospitrum:

Principium hoc oro, in animo ut sic statuas tuo,

Officis cogi, ut abs te seorsum sentiam.

Nam principium, pro, ad principium: ut, πρὸ ἀρχῆς, pro, καὶ πρὸ ἀρχῆς. Ioa. cap. VIII, 25: *Πρὸ ἀρχῆς, ὅτι καὶ λαλῶ ὑμῖν.* Vulgatus interpret vertit, Principium quia & loquor vobis. Vbi principium esse casum accusandi, liquet: ponique pro ad principium, atque idem notare, quod a principio, sive ab initio.

ANTE intelligitur, cum tempus significatur. Vt, *Triginta annos natus. Multos abhinc menses. Tres dies est, cum venit. Septimo Kalendas, quarto Nonas, tertio Idus.* Quæ de re ita Priscianus in XVIII: *Attici dicunt, τρίτη ἡμέρα, καὶ τρίτη ἡμέραν τῆς ἑορτῆς. pro, vidiustertius. Hinc Romani, Tertium & tertio Kalendas, vel Nonas, vel Idus, vel Calendarum, Nonarum, Iduum. pro, in tertio ante Kalendas.*

Calendas, vel Nonas, vel Idus. Cicero *Invektivarum* I : *Meministine, me in ante diem XII Calendarum Novembrium dicere in senatu, fore in armis certo die, qui dies futurus esset in ante diem sextum Calendarum Novembrium? Pro, in diem sextum Calendarum Novembrium.* ANTE frequentius tamen accusativo adiungitur, & per ellipsin præpositionis.

POST similiter deficit, cùm *postridie* jungitur accusativo. Vt ad Att. lib. XVI, ep. III : *Postridie ludos Apollinaves.*

OB, vel PROPTER, desideratur, cùm *caussa finalis, vel impulsiva, indicatur.* Ita deesse ait Donatus illo Terentii And. act. I, sc. I :

— *Magis id adeo, mihi ut incommodet.*

Et Eun. act. V, sc. VI : — *Nunc id prodeo, ut conveniam Parmenonem.*

Heaut. act. V, sc. III : — *Id quod est confimilis moribus,*

Convincens facile ex te natum. —

Hec. act. III, sc. III : — *Illico omnes simul*

Latæ exclamant, venit. id quod me repente adspexerant.

Ad quem locum Donatus : *Deest Propter, ut sit, Propter id, ac per hoc Idco.*

Cicero lib. III ad Qu. Fr. ep. II : *Ab accusando (me) tenco, vel id * quod * Itazett. ced. l. solo cum Pompejo pugnare, vel id † quod iudices nullos habemus.* Pro, ob id quod. Livius lib. XLI : *Id quod erat vetusta conjunctio cum Macedonibus.* Par ratio in infinitivis, ac supinis. Vt, *Eo visere, vel, visum.* Gaudeo fecisse. Item in istis, *luget fratrem, manet te :* & fortasse in hoc, *olet unguenta.* Nec enim minus id verisimile, quàm quod cap. XXI dicebamus.

CIRCA intelligitur in temporis significatione. Vt, *Homo id atatis.* Et, *Id noctis ambulas solus. Illud non dubito.*

PER intelligitur, cùm tempus notatur. Vt, *Vixit annos xxx.* Cic. de Divinat. *Totas noctes somniamus.*

Vel partem certo modo affectam. Vt, *Hirsutus brachia.*

Aut locum. Vt, *Mare navigavit.* Propertius lib. II, el. XXVII :

Ino etiam primâ terras ætate vagata est.

Aut objectum. Vt, *jurare Deos.*

IN quoque hujus loci est, quando intelligitur in accusativis tempus significativis. Vt, *Annum conduxi, pro, in annum.* Sic, *Sis multos annos superstes.*

Item cùm notatur motus in locum : ut, *Cyprum relegari : Hellepontum pervenire :* similiaque adducta cap. XLII. Eodemque modo Papinianus D. De condit. & demonstrat. *Cum Asiam venisset.*

Præterea cùm pars rei notatur, sive cùm oratio exponitur per hæc verba, *quod ad illud attinet.* Vt, *Multum præstat.* Pro, *in multum.* Hoc est, *quod ad multa, præstat.* Par ratio, cum *aliquantum, vel paululum,* adverbialiter capiuntur.

Venio ad præpositiones, quæ ablativum regunt.

Vt A, vel AB: quæ intelligitur sæpe, cum distantia significatur. Vt, *Distat foro, urbe, Ægypto. Stulto intelligens quid interest!*

Item cum signatur causa, instrumentum, aut modus: ut, *Pallet amore gladio percussit, joco dicere, prosequi amore.*

Vel cum notatur pars certa, quam exponere possimus, quod ad hanc partem, sive, quod ad illud attinet. Vt, *Corpore validus, sed animo infirmus. Peccatore nudus. Arte insignis. Numero militum impar. Natione Thessalus. Egere nummis. Privari potestate.*

Vel cum indicatur tempus consecutum. Vt, *Rege occiso. Sole exorto.*

Item in verbis abstinendi, aut liberandi. Vt, *Abstinere irâ. Liberare errore.*

Etiam cum notatur, unde quid venerit. Vt *ÆN.*

— *Scribens Aquilone procella*

Velum adversa ferit.

Et lib. II:

— *Atque imo Nereus ciet æquora Ponto. Sic, Româ venire.*

Item illo Plauti *Afin.* act. II, sc. IV: *Periphanes Rhodo mercator. hoc est, à Rhodo. Mercat. act. V, sc. III: Vides ibi hospitem Zacyntho. Bacch. act. II, sc. II: Hospes Epheso. Terent. Heaut. act. IV, sc. I: --- Sed erat hic anus Corintho hanc impura. --- Similiter Cato de R. R. Soleas Syracusis. Lucilius, Mensam Libano. Varro, Cultros Buhyniâ. Propertius lib. IV, eleg. VI:*

Tibia Mygdoniis libet eburna Cadis.

Hoc est, tibia Mygdonia, sive Phrygia. Nam Cadi urbs Mygdoniæ, quæ Phrygiæ regio est. Gellius lib. III, cap. XV: *Mulierem Naxo insulâ.*

Aufonius epist. V: *Paganum Medulis * jubco salvere Theonem.*

hoc est, Medulanam.

Sed possis in hujusmodi etiam DE intelligere. Quomodo Cicero ait, se de *Pomptino* scribere. Imò *Ovidius de Ponto*, si vera est hæc Ponticorum inscriptio, valet, libri Ovidiani de Ponto missi. At quod similiter putarunt dici, *Ovidium de Tristibus*, id fecus est, cum hic nulla sit loci ratio, eoque libri illi *Tristium* sint vocandi.

DE etiam intelligitur in ablativis copiarum: ut, *Plenus vino, vel nugis.*

Item temporis. Vt, *Nocte surgere.*

Vel causarum, aut modi. Vt, *Gloriatur opibus. More gentis fecit. Suâ emu pœcuniâ.*

Præterea in forensibus. Vt, *Accuso te eo, pro, de eo. Condemno hoc crimine. EX deficit sæpe, cum materia notatur. Lucilius: Pasceolus alutâ. Sallust. Tada pice, & sulfure. Maro, Ere clypeus.*

Item, cum causa efficiens signatur. Vt, *Amore factum. Dolorem capere morte alterius.*

Vel

* Veneta anni
1494 habet,
& Medulis,
Sed in MSo ve-
teri præpositio
abest, teste
Vincto.

Vel modus. Vt, *Nomine suo vocare. Lege agere. Ordine dicere.* Vbi Cicero VI Verr. *Dicere sententiam ex ordine.* Vti II de Legg. *Recitare ex ordine.* Etiam EX, vel A, intelligitur, cum origo ac natales signantur. II Æn. --- *Quo sanguine cretus.* Æn. VI : --- *Sate sanguine Divum.* Liv. lib. I : *Iove nate Hercules salve.*

Alterutrum etiam concipiendum in hoc VI Æn.

Proice tela manu, sanguis meus. ---

CVM intelligitur in ablativis modi, aut comitatus. Cic. pro Flacco : *Pacem maritimam summâ virtute, atque incredibili celeritate, confecit.* Et Philipp. ult. *His viginti cohortibus nullo equitatu conflixit.* Varro Sesiuiulysse : *Navis duodecim domo profectum.* Livius lib. I : *Egressus omnibus copiis.* Virgil.

III Æn. --- *Et magnis quatunt clangoribus alas.*

Et IX : *Tum demum præcepit saltu sese omnibus armis
In fluvium dedit.*

Sic, *Nullo egit negotio. Deo volente. Publico bono. Magno civium periculo.*

Item in quibusdam ablativis temporis. Vt, *Primâ luce adeo.*

PRÆ intelligendum in comparatione. Vt, *Cræso ditior.* Sic, *Ocius dicto,* pro, *præ dicto.* Item, cum causâ indicatur. Ter. Adel. act. IV, sc. III : --- *Dolore ac miserâ Tabescit.* --- Plin. lib. X, cap. LXXI II : *In Africa major pars ferarum estate non bibunt inopiâ imbrium.*

PRO intelligitur in ablativis pretii. Vt, *Magno, aut vili emit. Pax pars retulit.*

SVB intelligendum in ablativis absolute positis, cum imperium, aut ductus, significatur. Vt, *Rege Alexandro. Teucro duce.*

IN quoque sæpe in ablativis desideratur. Vti cum locum notant. Cicero pro domo suâ : *Domo me contineo.* Sic, *Natus Sulmone. Vivo ruri,* vel *rure.*

Adhæc, cum tempus indicatur. Vt, *Eo die solvimus. Venit horâ tertiâ. Ades tempori. Quinto idus,* vel *calendas* : pro, *in quinto die ante Calendas.* Ac fortasse simile, *Fecit hæc filio,* vel, *famulo superstite.* hoc est, in tempore, quo filius, aut famulus, superstes erat.

Item cum significatur causa propter quam. Vt, *felix liberis tantâ virtutis.* Vel instrumentum. Vt pro Muræna : *Vulgus imperitorum ludis magnopere delectatur.* Pro in ludis : ut idem Tullius II de Legg. *In hoc admodum delector.* Vel modus. Vt, *ordine dicere,* apud Terent. Phorm. † *Quod Ma-* † act. 4, sc. I.
roni Ecl. VII, *in ordine referre.* Sed hic etiam EX posse intelligi, superius ostendimus. Vel cum sententia est, quod ad hanc partem, vel affectionem, five circumstantiam, attinet. Vt, *toga bonus, bello melior.* Pro, *in toga,* five, in rebus civilibus. Et similiter in altero illo, *bello melior.* Sic, *similis unâ re,* pro,

pro, *in una re*, hoc est, quod ad unam illam rem.

Præterea IN deest in iis, quæ adverbia ordinis censentur, cum revera sint ablativi. Vt, *primo me orabat*. Quod integrè est, *in primo loco*. Sic, *secundo*, vel, *tertio consul*: pro, *in secundo*, vel, *tertio loco*: vel, si malis, *tempore*, aut *numero*: aut simile aliquid supplendum.

Hactenus de præpositionis ellipsi. Est verò, cum non præpositio, sed ejus casus deficit. Vt, cum AD jungitur genitivo, intellecto accusativo eadem. Terent. Adolph. act. IV, sc. IV:

Vbi ad Dianæ veneris, ito ad dexteram.

Horat. lib. I, sat. IX: *Ventum erat ad Vostæ.*

Fufius de hac ellipsi, & aliis id genus, diximus cap. VII.

Etiam, præter quod, interdum ponitur pro, præter illud, quod. Cicero lib. V ad Att. ep. III: *Ad quas literas tibi rescribi velis, nescio. Nullas enim adhuc acceperam, præter quæ mihi binæ semel in Trebulano redditæ sunt*. Hoc est, præterquam quæ, five, præter eas, quæ. Cæsar lib. I de bell. Gall. *Frumentum omne præter quod secum portaturi erant, comburunt*. Hoc est, præter illud, quod, five, præterquam quod.

Est insuper, cum non sola desideratur præpositio; sed etiam casus ejus, vel participiū aliquod. Vt, *Primus*, vel, *nemo Romanorum*; pro, *ex numero Romanorum*. *Vir summo genere*; pro, *vir natus a*, vel, *de*, vel, *ex summo genere*. *Ducere uxorem*, pro, *ducere ad*, vel, *in domum*. *Vocare*, pro, *ad convivium vocare*. Vt apud Plautum Sticho act. II, sc. I: *Nulli negare soleo, si quis me vocat*. Terentii quoque est Eun. act. V, sc. IV:

Quæ cum amatores vocant, ligurriunt.

Etiam similiter Cicero lib. IX, epist. ad Pætum. Item *decedere*, pro, *decedere de vita*. Cicero ad Att. lib. I, ep. IV: *Pater nobis decessit ad VIII Cal. Decemb.* At integrè idem, *de vita decedere*, ait pro Rabirio perduellionis reo. *Natus Romæ*, pro, *in Vrbe Romæ*. *Est domi*, pro, *in loco*, vel, *locis domi*: five, ut Gaspar Scoppius supplet, *in ædibus domi*. Vt *domus* sit totum ædificium: *ædes* dicantur partes, ac conclavia singula: nempe ab adeundo, juxta Varronem: quia loca sint distincta, quod acceditur. Sanè hinc causam videre sit, primùm quidem, cur *domus* in singulo dicatur numero: *ædes* autem in pluralivo. Adhæc, cur templum singulo potiùs numero dicatur, hæc *ædis*, quàm pluralivo hæc *ædes*. Nempe, quia in templo non eadem est, conclavium, aliorumque locorum distinctio. Præterea, cur dicatur, *Est domi*: non item, *Est ædium*.

Restat, ut de Anastrophe dicamus: quæ præpositio postponitur casui. Fit hoc, vel in compositione: ut, *mecum*, *nobiscum*, *quicum*: vel extra eam, ut III Georg. *Te sine nil alium mens inchoat*. --- Tacitus eâ gaudet. Vt, *Damnium*

nubium ultra. Rhenum juxta. Urbem extra. Præturam intra. Ripam ad Euphratis. Amnes inter. Quos sepe. Senatu coram. Aliæque id genus. Interdum verò etiam inter casum, & præpositionem, aliud interferitur. Ut apud eundem Tacitum: *Litora Calabria contra situs.* Imprimis verò apud poetas. Ut I Æn. *His accensa super.* —

Itidem in medio collocatur præpositio, tum in compositione, tum extra eam. In compositione, ut, *quemadmodum, quamobrem.* Extra eam, ut I Ecl. *Fronde super viridi.* Et apud Ciceronem, *Cæteris in rebus, nullo cum hospitæ:* & sexcenta ejusmodi. Imò *tenuis* etiam inter substantivum, & adjectivum, collocatur. Ut I Æn.

Primæque libato summo tenuis attigit ore.

Aliàs semper postponitur, tum extra compositionem, ut, *Pube tenuis* †: t 6. Er. tum in eâ, ut, *Hactenus.* Quod & τῆς τμήσιν invenitur. Maro V Æn.

Hac celebrata tenuis sancto certamina patri. Et VI Æn.

Hac Trojana tenuis fuerit fortuna secuta.

Nec hanc ἀναστροφὴν dixero, quia non receditur à natura vocis *tenuis*, quæ hujusmodi est, ut postponatur. Potiùs ἀναστροφὴ fuerit, si fortè alicubi præponatur.

C A P V T L X V I I.

DE CONIUNCTIONE. Oſtenditur, quàm ea sint invalida, unde probare conantur, conjunctionem diversos casus connectere. At valide probatur, conjunctionem diversos gradus, diversæque tempora, ac modos copulare. Nec gemino fungens munere: eaque occasione in Maronis loco vetus lectio contra Auratum, & Canterum, defenditur. Aut, sequente vel. Contra Grammaticos ostensum, quamquam, etſi, tametſi, subjunctivo jungi; quamvis, licet, etiamſi, indicativo. Nisi diversas etiam res sociare. Ne, pro, ut ne, dici per ellipsin. An discrimen sit perpetuum, quod Grammatici statuunt inter vereor ut, &, vereor ne.

Sequitur, ut videamus de Coniunctione; in qua regimen nullum, sed sola convenientia attenditur. Ea autem vel propria est, vel figurata. Propriæ consideratio est bipartita. Primum enim agendum de eâ, quæ generatim five universè conjunctionem respicit. Deinde speciatim videndum de illâ, quæ propria est conjunctionum hujus vel illius classis: hoc est, vel copulativæ, vel adversativæ, vel ratiocinativæ, vel alterius potestatis five significacionis.

Generale præceptum est hujuscemodi: Coniunctiones in classibus iis, quæ casu, vel gradu variantur, eosdem casus, ac gradus, jungere: in verbis autem sociare eosdem modos, ac tempora.

Sed de casibus non usquequaque convenit : quia multorum opinio est, diversos esse casus posse, si substantivo uni addatur alterum substantivum rei diversæ, quod aliquid significet inesse, vel adesse. Vt, *Vir magni ingenii, summæque industriæ*. Atque id ajunt locum habere, sive exprimatur conjunctio ; ut illo Boethii lib. I de Consol. Philos. *Mulier reverendi admodum vultus, oculis ardentibus, colore vivido, atque inexhausti vigoris* : sive etiam conjunctio intelligatur ; ut hoc Plinii lib. VII, cap. II : *Choromandæum gentem voc. u. Tauron sylvestrem, sine voce, stridoris horrendi, hirtis corporibus, oculis glaucis, dentibus caninis*. Sed hic ablativus non regitur inde, unde genitivus. Nam plene fit, *gentem stridoris horrendi, & cum oculis glaucis*. Vti in priori exemplo, *Mulier reverendi admodum vultus, & cum oculis ardentibus*.

Ajunt etiam casus dissentire, si alterum sit possessivum. Vt, *Est domus fratris, ac mea*. Sed integrè sit, *Est domus fratris, ac domus mea*. Vbi eundem videmus casum : nempe nominativum. Horat. epist. ad Pisones :

— *In Meti descendat judicis aures,*

Et patris, & nostras. —

Plene effert, *Meti aures, & patris aures, & aures nostras*. Vbi eundem similiter accusativum videmus.

Negant etiam convenire ista, *Malo Romæ esse, quam Athenis*.

Juvenal. sat. 7.

Balnea † *sexcentis, & pluris porticus emta. Intereſt Ciceronis, & mea*. Sed idem casus fuerit, si citra ellipsin hæc sic efferantur : *Malo in Romæ Urbe esse, quam in Athenis. Emta pro nummis sexcentis, & pro pluris æris precio. Intereſt de mea gratia, & de Ciceronis gratia*. Quibus, quia superius enucleatè satis expolita sunt nobis, nunc neutriquam insistam.

Quod negant diversos gradus conjungi, planè falluntur. Est enim Ciceronis in Lælio : *Sed hi nec comparentur Catoni, maximo, & spectato viro*. In quibusdam tamen legi fateor, *perfecto, & spectato viro*. Sed meliores aliter. Ac ejusdem Ciceronis est lib. I, ep. II ad Qu. Fr. *Homo & mei observantissimus, & sui juris dignitatique retinens*.

Nec minus decepti, quando tradunt, non nisi similes modos, ac tempora, jungi in verbis. Negligitur enim hoc in particula *quam*. Vt, *Vivam cautiorem sis, quam fueris*. Item in futuris diversorum modorum. Vt, *Interim & patrem conveniam, & literas scripsero*. Quomodo Terentius dixit Hec. act. IV, sc. II :

Et me hac suspitione exsolvam, & illis morem gesserò.

Et aliàs sæpe. Vt Terentius And. act. IV, sc. I :

Nisi me lætasses amantem, & falsa spe produceres.

Cicero ad Att. *Considebam, ac mihi persuaseram, fore, ut omnia placarentur inter eos*. Virgilius II Æn.

Quamquam

Quamquam animus meminisse horret, luctuque refugit

Incipiam.

Obertus Giffanius † suspicatur, esse verbum * *Indice Lucretiano.*
μέτρον, hoc est, qui extremâ fede pro spondeo habeat jambum : uti videre est iis in versibus, quos ex Livii Andronici Ione adducunt Terentianus Maurus, & Marius Victorinus :

Et jam purpureo suras include cothurno ;

Balthens & revocet volucres in pectore sinus :

Pressâque jam gravidâ crepitem tibi terga pharetrâ.

Dirige odorisequos ad cæca cubilia canes.

Verùm aliter statuendum de versu Maronis : quemadmodum & Servii iudiciû est. Nec Perſius hujusmodi nexum averſatus. Ut cujus sit l.c. iv :
Tecum habita, & nôris, quàm sit tibi curta supellex.

Similiter Quin&tilianus lib. x, cap. i : *Ac historia non cesserit Græcis : nec opponere Thucydidi Sallustium vereor.*

Nec aliter capio illud Iuvenalis sat. vi :

Quis nescit, aut quis non vidit vulnere pali ?

Quamquam Erythræus in Indice scripserit, *nescit*, poni, pro, *nescivit*. Cumque ordinis particulæ quoque sint conjunctiones : fortasse pertinet huc etiam illud Sallustii in Iugurthâ : *Favores legatorum, præterea magna pars gratiâ depravata, Atherbalis dicta contemnere : Iugurthæ virtutem laudibus extollere : gratiâ, voce, denique omnibus modis, pro alieno scelere & flagitio, suâ quasi pro gloria, nitebantur.* Sed dicere possis, cum imperfecto *nitebantur* convenire imperfectum *aggredebantur*, vel *incipiebant*, vel simile, quod intelligitur in infinitivis *contemnere*, & *extollere*. Vide, quæ de eo dicebamus cap. xix.

Et hæc de convenientia conjunctionum universè consideratâ. Ad speciale venio : quæ singulas potestatis sive significationis classes respicit. Hîc primùm videamus de copulativis, & disjunctivis ; tum concessivis ; hinc de conditionalibus ; denique de iis, quæ vel impulsivam, vel finalem causam designant.

Copulativas, & disjunctivas, quosvis modos conjungere, satis est apertum. Quare frustra iis immerer. Illud potiùs operæ est monere, copulativam *Nec* interdum poni pro *& non* : ac tum ratione copulæ ad aliud referri, quàm ratione negationis. Ovidius in tertio de Arte :

Ora nec immundâ tota perunge manu.

Pro, *Et non perunges os manu immundâ.* Vbi copula integram hanc sententiam superioribus adnectit : sed negatio prohibet, ne manu immundâ os inungamus. Similiter Virgil. sub initium III Georg.

*Hunc quoque ubi aut morbo gravis, aut jam seignior annis
 Deficit, abde domo, nec turpi ignosce senectæ.*

Torquet

Torquet se hoc in loco Guiljelmus Canterus lib. VI Novar. Lect. cap. VIII : *Quomodo*, inquit, *quis equum senem domi possit abscondere*, & simul ejus *neclui non ignoscere*? Itaque jubet, *pro nec scribere hant*: atque id se facere ait autore Iano Aurato, viro præstantissimo; ut nempe nulla sit elisio. Verum Crotone sanior est is Maronis locus: ac sententia est, *Et ignosce senectæ non turpi*.

Putant quoque, si vel præcedat, eandem disjunctivam sequi: *sin aut antecedit*, aut quoque subjici debere, *nō vel*. At Martialis est lib. III, ep. III :
Ip[s]am crede Deam verbis tibi dicere nostris,
Aut aperi faciem, vel tunicata lava.

Ex concessivis, *quamquam*, *etsi*, & *tametsi*, indicativum ajunt exposcere. Et multo quidem frequentius sic *quamquam* invenias: nec semper tamen. Est enim Ciceronis ad Lentulum lib. I, ep. II : *Quamquam* aperte *Vulcatio assentirentur*. Et ad Att. lib. I, ep. XIV : *Quamquam* à me ipso *divellerentur*. Quin&tilianus lib. I, cap. IV : *Cædi vero discipulos, quamquam illud receptum sit, & Chrysippus non improbet*. Thryphoninus L. penult. D. De vi, & de vi armata : *Quamquam* ego *moram fecero, quo minus interdicto te convenirem*. Vlpianus L. Non solum. II. D. De injuriis : *Quamquam* *adversus patronum liberti injuriarum actio non datur*.

Etsi quoque crebrius jungitur indicandi modo. Cicero tamen de Senectute : *Etsi* plane *illis orbatus essem, magnum tamen afferret mihi ætas ipsa solatium*. Et lib. V, ep. VI ad Anton. *Etsi* ejus in me officia omnes *desiderent*. Ad Att. lib. VI, ep. V : *Etsi* aliquantum *vix processero*. Et ep. VII : *Etsi* *Ætesia valde restaverint*. Item lib. VII, ep. III : *Etsi* cupidissime *expressum, & expetitum à me sit*. Cæsar lib. VI de bello Gallico : *Etsi* pars aliqua *circumventa ceciderit*. Vlpianus L. Non solum. LXVII. D. De ritu nupt. *Etsi* *optimo consilio usus sit auxilio prætorio jurisdictionis*. Idem L. Servi. D. de furtis : *Sed etsi non possit, attamen ratio haberi debet ejus, quod fecit*. Paullus L. VI. D. De S. C. Sylano : *Etsi* percussor certus sit, tamen *habenda quæstio est*. Tryphoninus L. cum in fundo. LXXVIII. D. De jure dot. *Etsi* non sit *fundi domina, nihilominus competit dotis actio*.

Tametsi quoque, si orationem non inchoet, subjunctivo gaudet. Cicero Verr. V : *Non me hercule, quæ loquor, crederem, Iudices, tametsi vulgò audirem*.

Quamvis exigere volunt subjunctivum. Et sic passim reperias constructum. Interim Horatii quoque est lib. I, ep. XIV :

Me quamvis Lamiæ pietas, & cura moratur.

Et ejusdem lib. ep. XVI I :

Quamvis, Scævæ, satis per te tibi consulis, & scis.

Item Ovidii est lib. III Fast.

*Mœnia conduntur, quæ quamvis parva fuerunt,
Non tamen expedit transilisse Remo.*

Ejusdem quoque est lib. I de Ponto el. VII I :

*Quamvis est igitur meritis indebita nostris,
Magna tamen spes est in bonitate Dei.*

Columella quoque lib. II, cap. IX ait : *Quamvis de mensura auctoribus minus convenit : hanc tamen esse commodissimam, magister usus docuit.*

Licet cum indicativo nondum, quod meminerit, legisse se ait Alvarus. Verùm indicativo jungi video à jurifconsultis. Ulpianus L. cum hi. VII I I. §. ult. D. De transact. *Fructus habitationis præstatur, licet ruinæ, vel incendio, subjecta transactio est.* Modest. L. XX. D. De accusat. *Licet non fuit condemnatio secuta.* Iulianus L. Si ei. II. §. II, D. De jur. codicill. *Et ideo licet directæ libertates deficiunt, atamen ad fidei commissarias eundem est.*

Idem Alvarus ait, non occurrere, ubi etiam si legerit cum indicativo. At sæpe sic loquitur Cicero. Ut de optimo genere Oratorum : *Etiam si est in fenore tolerabili, certe non est in optimo.* Et lib. I de Orat. *Quibus etiam si ingenium, ut tu putas, non maxime defuit.* Ad Att. lib. III, epist. XXIV : *Nam ista veritas, etiam si jucunda non est, mihi tamen orata est.* Quintilianus quoque lib. XI, cap. III : *Etiam si non utique vocis sunt vitia.* Ulpianus L. Bonorum. XLIX. D. De verb. signif. *Æquè bonis annumerabitur, etiam si quid est in actionibus, petitionibus, persecutionibus.*

Sed, ut, pro, *quamvis*, tantùm subjunctivo jungi, arbitror. Nec enim indicativus locum videtur habiturus in illo Ciceronis lib. III in Verrem : *Ut ego assentiar orationi, defensionem tamen non probabo.* Aut in hoc Cæsar's lib. III de bell. Gall. *Ut omnia contra opinionem acciderent, tamen se plurimum navibus posse.* Ac par ratio in Ovidii istoc lib. III de Pont. el. IV :

Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas.

Et hæc de concessivis.

Conditionales, ut sunt, *si, si, siquidem, ni, nisi*, nunc indicativo junguntur, nunc subjunctivo. Veterum exemplis superfedeo, quia de eo satis convenit. Si tamen Diomedem audimus, non promiscuè utrique modo *SI* jungitur : sed indicativum adsciscit, siquid jam factum sit, ita ut certa sit actio : ut, *Si fecisti, ne nega.* Subjunctivo autem, si incerta sit actio, & ab conditione suspensa : ut, *Si valetudinem curaris, facile convalesces.* Sed discrimen id non observatur : ut Linacer ostendit in v.

Mirum autem, conditionale *nisi* interdum conjungere res diversas : ut sunt *liberi, & divitiæ.* Ita Plautus Menæchmorum prologo :

Ei liberorum, nisi divitiæ, nihil erat.

Superfunt causales. Ex quibus illæ subjunctivo adhærent, quæ significant

fificant causam efficientem, sive impulsivam. Vt, quia, quippe, quoniam, quod. Cum tamen pro quia, vel quandoquidem, semper subiectivum petit, si Linacrum audimus in v. Sed fallitur. Nam, ut ait Donatus, cum pro quia ponitur illo Terentii Phorm. act. v, sc. vii :

*Ego redigam vos in gratiam, hoc fretus, Chreme,
Cum è medio excessit, unde hæc suscepta est tibi.*

Ac similiter Andr. act. iiii, sc. ii :

--- Quandoquidem est ingenio bono,
Cumque huic veritus est optime adolescenti facere injuriam.

Vbi idem Donatus : Quando, & Cum, interdum sunt conjunctiones causales. Nec aliter capio in hoc Plauti Rudente act. iv, sc. iv :

*Eccè Gripi scelera ! cum istæc res male evenit, tibi,
Gripe, gratulor. —*

Etiam Cicero similiter ad Servium lib. xiii, ep. xxiv : Tibi maximas gratias ago, cum tantum meæ literæ potuerunt, ut his lectis, &c.

Vt, cum significat causam finalem, requirit subiectivum. Cicero ad Lent. Non illi quidem, ut mihi stomachum facerent. Ac par ratio in Qui, cum pro ut sumitur. Ter. Prol. Andr.

*Nam in prologo scribundis operam abutitur,
Non qui argumentum narret, sed qui malevoli
Veteris poetæ maledictis respondeat.*

Vbi hoc pacto Donatus : QUI, pro VT : ergo non est modo pronomen.

Eundem modum requirit VT, quando NE sequitur. Terentius Andr. act. i, sc. i :

--- Nunc te per amicitiam, & per amorem obsecro,
Principio ut ne ducas.

Vbi, ne, valet, non. Nam sententia est, ut non ducas. Nec subiectivus exigitur vi particulæ ne, sed ut. Quippe similiter dicas, obsecro ut ducas : &, obsecro, ut ne ducas. Græci similiter dicunt *ὡς μή*.

Par ratio, cum ut reticetur per ellipsin. Cic. lib. iv Acad. Quæst. Vnde, ne illarum quoque verum pulcherrimarum à te ipso minuatur auctoritas. Pro, vide ut ne, hoc est, ut non imminuatur. Eoque hinc quoque subiectivus fit ob naturam particulæ VT intellectæ; non propter adverbium NE pro NON.

Post timendi verba passim invenias, ne, ut, ne non : sed significatione valde diversa. Nam, ex veterum mente, vereor ne fiat, siquid fieri nolim : vereor ut fiat, siquid fieri velim. Quod velle multis ostendere exemplis, non alius sit, quam qui otio suo abuti velit. Sed quæritur, an hoc discrimen non interdum etiam negligatur ab antiquis. Putant id homines non in eruditi, & inter eos Linacer in sexto de structurâ. Vbi docet, metuo ne quandoque inveniri pro metuo ne non. Eâ nempe ratione, quâ etiam non modo,

modò, pro, non modò non, apud optimos quosque legas auctores. Quod inter alios observatum Mureto Variarum lect. lib. x, cap. vii. Sed de metuendi verbis non idem omnibus videtur. Quippe loca ea, quibus alii se tuentur, librariorum & sciorum culpa esse corrupta arbitrantur. Ut apud Ciceronem pro Plancio, ubi legi solet: Sed quam tempestatem nos vobiscum non tulissemus, metuit ut eam ipse non posset opibus suis sustinere. Hic Lambinus legit, Metuit, ne eam ipse sustinere non posset. Sed longius abit à libris, si ex ingenio hoc haufit. Malim cum Stewechio legere, ne eam ipse. Nam proclivis hic error, quo pro ut succedit ne. Etiam ex Tullio objectant: Vereor, ne satis diligenter in senatu actum sit de literis meis. Vbi idem Stewechius pro ne reponere jubet ut. Et magis mihi ejus opinio probatur.

C A P V T L X V I I I.

De pleonasmò conjunctionis. Quoque etiam. Tametsi tamen. Etsi quamvis. Quamquam etsi. Quamvis licet. Ergo igitur. Itaque ergo. Ne, & neque, si addantur negativa particula, vel voci inde composita, saepe negant; vel redundant. An &, ac, atque, supersint, cum ab iis incipit oratio. Mos in talibus Hebræorum, atque Arabum. De ellipsi conjunctionis, ac primum copulativæ: ubi disquisitum, quando copula in numeralibus exprimi, quando supprimi debet. Ellipsis disjunctivæ, adversativæ, concessivæ, aliarumque conjunctionum.

Nunc de figuratâ etiam structurâ videamus. Pleonasmus in variis conjunctionum classibus locum habet.

In copulativâ: ut, *quoque etiam*. Terentius Hec. act. v, sc. i:

— *Ego quoque etiam credidi.*

Ibidem: — *Ego pol. quoque etiam timida sum.* — Ac similiter Plautus Epid. act. iv, sc. ii, & prologo Pœnuli, item Lucretius libro v*. * vers. 714.

In concessivâ: ut cum *tametsi*, & *etsi*, conjunguntur: utcunque *tametsi* conflatum sit ex *tamenetsi*: quo usi Ennius Annal. iii, Plautus Milite, Terentius Andr. etiam Cicero, Cæsar, Lucanus: quâ de re Muretum vide in Variis †, Ianum Guiljelmium in Verisimilibus ‡, & Plautinis *, ut alios † lib. i, cap. 17. ‡ lib. 1, cap. 14. * in Cuj. Corp. 3. mittam. Nihilominus Tullius, *tametsi*, post *tamen*, posuit lib. iv, ep. xv: *Sed tametsi antea scripsi, quæ existimavi scribi oportere: tamen hoc tempore breviter commoneandum putavi.* Similiter junguntur, *etsi*, & *quamvis*. Cicero ad Att. lib. xvi, ep. vii: *Etsi quamvis non fueris suavor & impulsor profectionis meæ, ap- probator certe fuisti.* Item, *quamquam*, & *etsi*. Ita Appulejus Apologiae parte, quæ vulgo secunda dicitur: *Quamquam etsi districtius magum me dixisset, posset videri, excusabunda se filio, vim meam, quam voluntatem, causari maluisse.* Similiter Vlpianus l. i. §. ult. D. ut legato nom. cave: *Quamquam etsi sine hac* adje-

adjectione caveeretur, verumtamen exceptione patrem, vel dominum, submoveremus.

Quamvis licet. Lucretius lib. VI :

*Proinde licet quamvis cælum terramque reantur
Interrupta fore.*

Cicero in Lælio : *Quamvis licet excelleas.*

In ratiocinativâ classe sociatur ergo igitur. Plaut. Trin. act. III, sc. III :

ME. *Quo pacto ergo igitur?* CAL. *Clam dos depromi potest.*

Appulejus I Met. *Ergo igitur inefficaci celeritate saugatus, commodum vespere à oriente ad balneas processeram.* Et lib. IV : *Ergo igitur cum in isto cogitationis sale fluctuarem.* Similiterque locutus libro VII. *Geminum est, Itaque ergo.* Terentius Eun. act. II, sc. III :

Itaque ergo amantur. —

Livius lib. XXVIII : *Itaque ergo prima Romanis initia provinciarum, postrema omnium nostrâ demum et ne ductu auspicioque Augusti Cæsaris perdomita est.*

Ad pleonasmum etiam referre possis, cum *ne*, & *neque*, particulâ alicui negativæ junguntur, aut voci inde compositæ : ut sunt, *nemo, nullus, nego, nescio, nequeo, nusquam*: quomodo sæpe non affirmant, sed negant : ita ut alterutra negatio redundet. Sic Plautus dicit, *neque nescio, pro, & nescio*: Terentius, *nec nemo, pro, & nemo*. Verba eorum adduximus cap. LXI : ubi expendebamus, utrum duæ negativæ aiant, an negent. Ac similiter idem Heaut. act. I, sc. I :

--- *Agrom in his regionibus*

Meliorum, neque pretii majoris, nemo habet.

Vbi sententia eadem erit, si vel pro *nemo*, ponas, *quisquam*; vel pro *neque*, dicas, *vel*. Cicero lib. I Acad. Quæst. *Nullam denique esse artem, nec dicendi, nec differendi putant.* Tantundem erit, si pro eo reponas, *vel dicendi, vel differendi*. Item si dicas, *Denique esse artem nec dicendi, nec differendi, nullam putant.* Ac par ratio in illo Maronis Ecl. V :

--- *Nulla neque amnem*

Libavit quadrupes, nec gramini attingit herbam.

† cap. 19, ex dî-
simâ, Gruter.

Livius quoque lib. XXXIII † ait : *Ludicrum deinde ita peractum est, ut nullius nec animi, nec oculi, spectaculo intenti essent.* Pro, vel *animi, vel oculi*. Plurâque de hujusmodi particularum usu Linæer in VI, cap. de pleonasm.

Sunt qui ad pleonasmum etiam referant, cum *&*, *ac*, vel *atque*, inchoant orationem. Mihi non videntur penitus redundare : quia tum quoque, obscurius licet, dicenda dictis nectunt ; vel affectui inferviunt. Vt apud Terentium Phorm. act. I, sc. III :

Et si tibi res sit cum eo lenone, quocum mihi est, tum senties.

Vbi Donatus : *ET modo non connexa, sed inceptiva conjunctio est.* Sallustii deinde similem locum apponit. Sed hodie in Terentii codd. pro ET legitur QVOD. At locos minimè controversos suggeret Valla lib. I, cap. LVIII. Verùm ne istis quidè locis otiosa mihi copula videtur. Apud

Hebræos

Hebræos dispar ratio est : ubi ipsi etiam libri à 1 incipiunt : ut Exodi , Levitici , Iosuaë , Iudicium , Ruth , prior , posteriorque Samuelis ac Regum , posterior Chronicorum , item liber Esræ , Esther , & Ezechielis . Nempe id ex consuetudine linguæ fit : ut R. David Kimchi notavit ad initium libri Iosuaë . Atque idem monet , 5 raphatum apud Arabas eundem incipiendi usum obtinere .

Venio ad ellipsin conjunctionum . Ordior ab ea , quæ est copulativa- rum . Ut apud Ciceronem , *Terrâ mari* . Item , *Dictis factis* . Livio , *Equis viris* . Iurifconsultis , *Emtum venditum* . Similiæque , *æqui boni : ultro citro : hac illic* . Nihil verò usitatus eâ , quæ in numeris fit . Ut , *vigesimus octavus : centesimus quinquagesimus* . Nec tamen ubique ea locum habet . Vbi quia peccatur à non paucis , paulò rem pluribus exponam .

In numero cardinali usque ad x , voce utimur unâ ac simplici . Ut , *tria , quinque , novem , decem* . Post *decem* usque ad *xvi* , utimur voce compositâ , in qua minor numerus præcedat . Dicimus enim , *undecim , duodecim , tredecim , quatuordecim , quindecim , sexdecim* . Post hunc numerum usque ad *xx* jubet Priscianus 7 numerum minorem præmittere , eique copulam cum majori numero subicere , hoc pacto : *decem & septem , decem & octo , decem & novem* . Sed aut codices sunt corrupti , aut , quod reticet Priscianus , etiam dicere liceat , *septendecim , octodecim , novendecim* . Nam in Verrinis Ciceronis , & Suetonii Nerone , *septendecim* legas : uti *octodecim* , & *novendecim* , in Eutropii breviario . Itaque Linacer existimat , utroque modo dici . Sed Elias Vine- tus censet , quia de eo tacent Priscianus , veteres non ita locutos , ac Cice- ronem , Suetonium , Eutropium , usos his notis *xviii* , *xix* , *xx* ; quæ li- brarii vocibus integris , sed minùs Latinis , expresserint . Vt cunque est , tu- tius sequimur Priscianum : præsertim cum in antiquis codd. sic longè frequentius legatur .

† lib. de nume-
ris, numerus, &
ponderibus.

In ordinalibus post duodecimum copula omittitur , si minor numerus præcedat . Ut , *tertiusdecimus , quartusdecimus , quintusdecimus , sextusdecimus , septimusdecimus , octavusdecimus* , qui & *duodevigesimus , nonusdecimus* , qui & *unde- vigesimus* . Plinius lib. x , cap. *lviii* : *Namque octavodecimo die excludunt , sta- timque concipiunt* . Et si in his fere numerus per notas numerales exprimi potius soleat , quàm literis univèrsis . Sed si major numerus præcat , copu- lam addere jubet Priscianus . Ut , *decimus & septimus ; decimus & octavus* . In vulgaribus tamen codd. legas , *decimus tertius , decimus quartus* , & ita deinceps sine copula . Sed hic quoque Vineti iudicium est , tutius nos Priscianum sequi , cujus temporibus integriores erant codd. quàm nostris .

A *viginti* usque ad *centum* , si prior sit numerus major , copula omittitur . Ut , *viginti octo* , non , *viginti & octo : trigesimus octavus* , non , *trigesimus & octavus* . Plinius

Plinius lib. VII, cap. XLVIII : *Ex fœminis Livia Rutilii nonaginta septem annos excessit.* Sic idem alibi, *quingagesimoquarto, sexagesimo quinto, & similia.* At, si minor præcedat, conjunctione utimur. Itaque dicimus, *primus & vicesimus*, vel etiam, *unus & vicesimus* : *secundus & quingagesimus*, vel quoque, *duo & quingagesimus*. Cicero de Senect. *Plato uno & octogesimo anno scribens est mortuus.* Gellius lib. V, cap. IV : *Duo & vicesimo anno, postquam Galli Romam ceperunt.* Similiter in distributivis sine copulâ dicemus, *viceni singuli, triceni bini, sexageni quaterni.* Sed cum copulâ, *singuli & viceni, bini & triceni, quaterni & sexageni.*

Post *centum* major numerus præcedit, sequitur minor, nunc cum copulâ, nunc absque eâ. Plinius lib. VII, cap. XLIX : *Epigenes centum duos annos impleri negavit posse* : *Berosus centum septendecim.* Idem inibi : *Faventia una mulier centum viginti quinque* : *Parmæ duo centum triginta.* Quintilianus lib. III, cap. I, de Gorgia : *Centum & novem vixit annos.* Similiter in ordinalibus. Cicero pro Milone : *Centesima lux est hæc ab interitu P. Clodii, & opinor, altera.* Ad Att. lib. VI, ep. I : *Fest Leutricam pugnam die septingentesimo sexagesimo quinto.* Interdum tamen & hîc minor numerus præit, sequitur copulâ cum majore. Plinius lib. VII, cap. LII, de Epimenide : *Vi tamen in septimum & quingagesimum atque centesimum duraret annum.* Vide fufius de his Linacrum in tertio.

In copulativis quoque sunt, *quoque, & etiam.* Quæ interdum intelliguntur post *Sed.* Cicero ad Lentulum : *Omniibus negotiis non interfuit solum, sed præfuit.* Vlpianus D. De Senatoribus : *Liberos Senatorum accipere debemus non tantum senatorum filios, verum omnes, qui geniti ex ipsis.*

Disjunctivæ conjunctionis defectus est, *Velis nolis.* Pro, *velis, vel nolis.* Aut, *sen velis, seu nolis.* Sic, *Sex septem mensibus* : pro, *sex aut septem mensibus.* Catullus ep. IV :
Vocaret aura. Pro, *sive læva.*

Ellipsis concessivæ conjunctionis est illo Ciceronis pro Milone : *Qui nondum liber à civitate, tamen populi Romani comitibus liberatus est.* Pro, *Qui quamvis nondum.*

Ellipsis adversativæ est in hoc Vlpiani L. XXII. D. de ædil. edict. *Et si venditio remansisset, nihil hæc res emtori proderat.* Pro, *nihil tamen.* Horat. lib. I, od. XXIV :
Nullus ille quidem flebilis occidit.